Jornal da República

Sexta-Feira, 23 de Fevereiro de 2024Série I, N.° 8 A                                                                             Página   1

Número Extraordinário

SUMÁRIO

PRESIDENTE   DA   REPÚBLICA :
Decreto do Presidente da República  N.°  17/2024  de 23  de  Fevereiro
Condecoração  da  Professora  Doutora  Dewi  Fortuna  Anwar, com  o  Grau  Colar  da  Ordem  de  Timor-Leste .................. 1

PUBLICAÇÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DEMOCRÁTICA DE TIMOR - LESTE

Sexta-Feira, 23 de Fevereiro de 2024 Série I, N.° 8 A

$ 0.10

DECRETO  DO  PRESIDENTE  DA  REPÚBLICA   N.°  17/2024

de  23 de  Fevereiro

CONDECORAÇÃO  DA  PROFESSORA  DOUTORA  DEWI  FORTUNA   ANWAR, COM  O  GRAU  COLAR  DA
ORDEM  DE  TIMOR-LESTE

A “Ordem de Timor-Leste” foi criada através do Decreto-Lei n.º 20/2009, de 6 de maio, para com prestígio e dignidade, demonstrar
o reconhecimento de Timor-Leste por aqueles, nacionais e estrangeiros, que na sua atividade profissional, social ou mesmo
num ato espontâneo de heroicidade ou altruísmo, tenham contribuído significativamente em benefício de Timor-Leste, dos
Timorenses ou da Humanidade.

Os serviços prestados no âmbito de relações entre Estados no sentido de promover amizade entre povos são cruciais, contribuindo
também para a paz, a estabilidade nacional e o desenvolvimento em Timor-Leste. A Medalha é o reconhecimento pelo papel
determinante que a Professora Doutora Dewi Fortuna Anwar tem desempenhado como cientista na Comissão de Ciências
Sociais da Academia de Ciências da Indonésia (AIPI), professora investigadora no Centro de Investigação Política da Agência
Nacional de Investigação e Inovação (BRIN) e presidente do Conselho de Administração do Centro Habibie, entre outros.

Além de ser uma das figuras mais influentes no mundo da pesquisa, a Professora Doutora Dewi Fortuna Anwar escreveu livros
não apenas sobre a política externa da Indonésia, como também questões relacionadas com a política e segurança regional da
ASEAN.

Assim, o Presidente da República, nos termos da alínea j) do artigo 85º, da Constituição da República Democrática de Timor-
Leste, conjugado com o artigo 2º e com a alínea a) do artigo 5º, ambos do Decreto-Lei n.º 20/2009, de 6 de maio, decreta:

É condecorada  a  Professora  Doutora  Dewi  Fortuna  Anwar, com o grau Colar da Ordem de Timor-Leste.

Publique-se.

O Presidente da República

_______________
José Ramos-Horta

Assinado no Palácio Presidencial Nicolau Lobato, em Díli, no dia 22 de fevereiro de 2024.